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만경초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.22)

(2차추경예산)

만경초등학교



만경초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-22 예산액 711,144,000

2022학년도 만경초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 618,999,000원"을 "세입·세출 각각 711,144,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 686,039 594,316 91,723

1.지방교육행정기관이전수입 686,039 594,316 91,723

1.교육비특별회계전입금수입 686,039 594,316 91,723

1.교육비특별회계전입금 686,039 594,316 91,723

1.학교운영비전입금 216,184 212,178 4,006 초등학교 기본운영비 : 3,321,000원 * 1교 = 3,321,000

유치원 기본운영비 : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 469,855 382,138 87,717
(성립전_2추)농산어촌 무상급식비 : 915,000원

 * 1교 =
915,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,700,000원 *

 1교 =
1,700,000

2022 테마식현장체험학습 지원비 : -150,000원

 * 1교 =
-150,000

(성립전_2추)2022학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 2,536,000원 * 1교 =
2,536,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,264,000원 * 1교 =
2,264,000

유아학비지원금(교육과정) : -1,000원 * 1교 = -1,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

899,000원 * 1교 =
899,000

급식종사자 대체인건비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,445,000원 * 

1교 =
-1,445,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회(결

선) 참가비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

1학년 교실개선 사업비 : 30,000,000원 * 1교 

=
30,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2022년 학교 방역비 : 350,000원 

* 1교 =
350,000

(성립전_2추)학교! 마을을 담다 운영비 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_2추)학교! 마을을 담다 운영비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)학교자치복합공간 조성 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)교육환경개선(안전난간) 사업비 :

 16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)유치원 교수학습 활동용 교사 태

블릿PC 지원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

2.자체수입 21,424 21,002 422

1.학부모부담수입 18,131 18,314 -183
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 18,131 18,314 -183

1.급식비 18,131 18,314 -183

1.급식비 15,860 15,390 470 교직원급식비 : 52,200원*9월= 470,000

2.우유급식비 2,271 2,924 -653 우유급식비 : -653,000원= -653,000

2.행정활동수입 3,293 2,688 605

1.사용료및수수료 334 330 4

1.사용료및수수료 334 330 4

1.사용료 334 330 4 사용료(행정재산) : 4,000원*1회= 4,000

2.기타행정활동수입 2,959 2,358 601

1.이자수입 965 1,000 -35

1.이자수입 965 1,000 -35 예금이자 : -35,000원= -35,000

2.기타행정활동수입 1,994 1,358 636

1.기타행정활동수입 1,994 1,358 636 폐식용유 매각대금 : 23,000원*4회= 92,000

법인카드포인트 : -30,000원= -30,000

수도광열비 : 90,000원*4회= 360,000

지연배상금 : 123,000원*1회= 123,000

기타수입 : 91,000원*1회= 91,000

3.기타수입 3,681 3,681 0

1.전년도이월금 3,681 3,681 0

1.순세계잉여금 3,681 3,681 0

1.순세계잉여금 3,681 3,681 0

1.순세계잉여금 3,681 3,681 0

세입합계 711,144 618,999 92,145
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,672 68,482 -810

1.기타 교직원보수 60,432 59,682 750

1.교직원대체인건비 60,432 59,682 750

1.[초]직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.[초]기간제교원인건비 58,632 57,882 750

1.기간제교원인건비 52,920 52,920 0

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

750,000원*1년=
750,000

3.기간제교원법정부담금 4,962 4,962 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,240 8,800 -1,560

1.교직원역량강화 4,240 5,800 -1,560

1.[초]직무연수 1,710 2,800 -1,090

1.여비 1,710 2,800 -1,090 워크숍숙박비 : -400,000원= -400,000

워크숍여비 : -690,000원= -690,000

2.[초]자율연수 2,530 3,000 -470

1.일반수용비 2,530 3,000 -470 교육경비 : -470,000원= -470,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]동호회지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.[초]퇴임식행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 144,025 141,708 2,317

1.급식 관리 69,911 70,260 -349

1.학교급식운영 69,911 70,260 -349

1.[초]조리원인건비 1,233 1,434 -201

1.무기계약직원인건비 240 240 0

2.기간제직원인건비 993 1,194 -201 대체인건비 : -201,000원= -201,000

2.[초]급식재료구입비 55,752 54,067 1,685
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 55,752 54,067 1,685 식품비 : 770,000원*1월= 770,000

(성립전_2추)식품비 : 305,000원*3월= 915,000

3.[초]우유급식비 2,271 2,924 -653

1.우유급식비 2,271 2,924 -653 우유급식비 : -653,000원= -653,000

4.[초]급식운영비 8,295 9,475 -1,180

1.일반수용비 8,295 9,475 -1,180 노후급식기구수선 : -250,000원= -250,000

급식기구구입 : -430,000원= -430,000

가스비 : -450,000원= -450,000

소모품구입 : 16,700원*12종*2회= 401,000

검사수수료 : -151,000원= -151,000

급식공개의 날 : -100,000원= -100,000

안전용품구입 : -200,000원= -200,000

5.[초]학교급식 환경개선 2,360 2,360 0

1.비품구입비 2,360 2,360 0

2.보건관리 23,963 22,940 1,023

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,353 4,680 -327

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 738 1,065 -327

1.학생복지비 738 1,065 -327 건강검사(1학년) : -150,000원= -150,000

건강검사(4학년-정상,비만) : -82,000원= -82,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -95,000원= -95,000

3.[초]보건실운영 1,935 1,935 0

1.일반수용비 735 735 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]보건교육활동 780 780 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 480 480 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교직원 결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

6.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 19,610 18,260 1,350

1.[초]먹는물관리 2,805 2,880 -75

1.일반수용비 2,805 2,880 -75 정수기렌탈 : -75,000원= -75,000

2.[초]공기질측정 880 990 -110

1.일반수용비 880 990 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원= -110,000

3.[초]방역관리 6,580 5,045 1,535

1.일반수용비 6,280 3,600 2,680 방역물품구입 : 32,350원*18종*4회= 2,330,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 35,000원*10

종*1회=
350,000

2.운영수당 0 1,445 -1,445
방역활동자원봉사자 활동비 : -1,445,000

원=
-1,445,000

3.비품구입비 300 0 300 방역비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

4.[초]공기청정기 운영비지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비5,845 5,845 0

1.기간제직원인건비 5,310 5,310 0

2.기간제직원법정부담금 535 535 0

3.학생복지 50,151 48,508 1,643

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]심리상담 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]사제동행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]의료지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]생활습관교육 540 540 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 540 540 0

5.[초]긴급지원비 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.학생복지운영 46,651 45,008 1,643

1.[초]학생교과서구입 7,985 7,985 0

1.교육운영비 7,985 7,985 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,753 8,803 950

1.일반수용비 9,753 8,803 950 통학차량 운영비 : 316,500원*3월= 950,000

3.[초]통학택시 운영비 7,980 7,980 0

1.일반수용비 7,980 7,980 0

4.[초]통학버스 안전지도사 인건비 20,933 20,240 693

1.무기계약직원인건비 19,082 18,389 693
통학버스안전지도사 인건비 : 149,000원*3

월=
447,000

통학버스안전지도사 퇴직금 : 246,000원*1

명=
246,000

2.무기계약직원법정부담금 1,851 1,851 0

3.기본적 교육활동 77,123 70,826 6,297

1.교과 활동 63,033 57,946 5,087

1.교과활동지원 17,740 17,740 0

1.[초]학습준비물구입 2,440 2,440 0

1.학습준비물 2,440 2,440 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]보충과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]배움과성장지원 900 900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 240 240 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]벼고을전통문화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

6.[초]교과서밖역사문화탐방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]교육과정속 꿈이야기 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]맞춤형 학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,416 4,416 0

2.교육운영비 584 584 0

9.[초]교실이음프로젝트 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]모델학급 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]연극공연관람 1,290 1,872 -582

1.교육운영비 1,290 1,872 -582 공연관람비 : -310,000원= -310,000

버스임차료 : -272,000원= -272,000

2.[초]연극반운영 710 128 582
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1.교육운영비 710 128 582 재료비및체험비 : 291,000원*2회= 582,000

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교자율선택과제(독서교육) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학교자율선택과제(마을예술학교)1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]자율선택과제 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]특수교육운영(통합교육지원) 1,000 1,000 0

1.운영수당 325 325 0

2.교육운영비 675 675 0

9.유치원 교과활동 30,293 25,206 5,087

1.[유]교과운영 22,629 20,704 1,925

1.일반수용비 301 200 101 교직원연수비 : 101,000원*1명= 101,000

2.운영수당 1,802 2,720 -918 보결수당 : -320,000원= -320,000

컨설팅 강사비 : -180,000원= -180,000

3세대하모니 자원봉사 : -418,000원= -418,000
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3.교육운영비 12,341 10,884 1,457 행사용품 구입 : 25,000원*20종= 500,000

졸업앨범 제작 : -123,000원= -123,000

부모교육 행사 : 100,000원*1회= 100,000

홍보용품구입 : 100,000원*6종= 600,000

놀이체험 및 현장체험비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)학교!마을을담다/케이크만들

기체험 : 280,000원*1회=
280,000

4.학생복지비 1,985 1,300 685 감염병 예방관리비 : 27,400원*25종= 685,000

5.비품구입비 5,600 5,000 600
(성립전_2추)태블릿PC(교사용) : 600,000

원*1대=
600,000

6.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비(누리과정) 5,109 2,846 2,263

1.교육운영비 5,109 2,846 2,263
(성립전_2추)체험 및 재료비 : 226,400원

*10회=
2,264,000

체험 및 재료비 : -1,000원= -1,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 2,555 1,656 899

1.교육운영비 2,555 1,656 899 (성립전_2추)간식비 : 299,500원*3월= 899,000

2.창의적 체험활동 14,090 12,880 1,210

1.자율활동 6,660 6,680 -20

1.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]과학행사 940 1,000 -60

1.교육운영비 940 1,000 -60 프로그램운영비 : -60,000원= -60,000

6.[초]체육영재선발대회 120 80 40

1.교육운영비 120 80 40 (성립전_2추)대회참가비 : 40,000원*1회= 40,000

2.현장체험학습활동 4,350 4,500 -150

1.[초]현장학습 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]테마식현장체험학습 1,350 1,500 -150

1.교육운영비 1,350 1,500 -150 버스임차료 : -50,000원= -50,000

입장료 등 : -100,000원= -100,000

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초]동아리활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

4.진로활동 1,380 0 1,380

1.[초]진로체험활동 1,380 0 1,380

1.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_2추)1~4학년 쿠키과자집만들기 : 

25,000원*44명=
1,100,000

(성립전_2추)5학년 케이크만들기 : 35,000

원*8명=
280,000

4.선택적 교육활동 97,231 92,165 5,066

1.방과후학교 운영 83,201 78,135 5,066

1.방과후학교운영 1,980 2,200 -220

1.[초]특기적성교육 1,380 2,200 -820

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 수업용품등 : -200,000원= -200,000

2.기간제직원법정부담금 80 700 -620 고용보험료 : -620,000원= -620,000

2.[초]특수교육대상방과후운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)방과후활동비 : 100,000원*6

월=
600,000

2.돌봄교실운영 34,754 30,318 4,436

1.[초]돌봄교실운영 1,800 1,600 200

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 200 0 200 간식조리기구구입 : 200,000원*1종= 200,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,294 17,758 2,536

1.무기계약직원인건비 18,721 16,185 2,536
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비(연차수당,

퇴직금포함) : 2,536,000원*1명=
2,536,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,023 1,023 0

3.[초]방과후연계형 돌봄교실 운영 4,800 4,800 0
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1.운영수당 3,660 3,660 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.[초]오후 돌봄교실 운영 7,860 6,160 1,700

1.교육운영비 7,860 6,160 1,700
(성립전_2추)운영물품 및 교재교구 구입 :

 17,000원*10종*10회=
1,700,000

3.유치원방과후과정운영 46,467 45,617 850

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,477 38,477 1,000

1.기간제교원인건비 35,119 35,119 0

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,358 3,358 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

3.[유]방학중 방과후 중식지원 1,450 1,600 -150

1.교육운영비 1,450 1,600 -150 방학중 중식비 : -150,000원= -150,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 9,030 9,030 0

1.독서활동운영 9,030 9,030 0

1.[초]도서구입 5,320 5,320 0

1.도서구입비 5,320 5,320 0

2.[초]도서관운영 3,710 3,710 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈교육주간 1,434 1,434 0

1.교육운영비 1,434 1,434 0

2.[초]다꿈교원연수 510 510 0
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1.운영수당 250 250 0

2.도서구입비 260 260 0

3.[초]다문화체험 3,056 3,056 0

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 50,000원*12시간= 600,000

2.교육운영비 2,456 3,056 -600 체험활동비 : -600,000원= -600,000

5.교육활동 지원 169,693 95,439 74,254

1.교무업무 운영 4,825 4,495 330

1.교무학사운영 4,825 4,495 330

1.[초]교무학사운영 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,005 1,675 330

1.교육운영비 2,005 1,675 330 행사용품구입 : 22,000원*15종= 330,000

4.[초]환경정리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.생활지도운영 400 400 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 8,468 10,544 -2,076

1.방송실운영 724 1,000 -276

1.[초]방송장비구입 724 1,000 -276

1.비품구입비 724 1,000 -276 무선마이크 구입 : -276,000원= -276,000

2.정보화실운영 7,744 9,544 -1,800

1.[초]학교정보화지원 7,744 9,544 -1,800

1.교육운영비 5,644 6,444 -800 정보화기기유지보수비 : -800,000원= -800,000

2.비품구입비 2,100 3,100 -1,000 정보화기기구입 : -1,000,000원= -1,000,000
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4.교육여건 개선 156,000 80,000 76,000

1.교육환경개선 156,000 80,000 76,000

1.[초]교실환경개선 60,000 30,000 30,000

1.일반수용비 29,350 12,350 17,000 1학년교실개선공사 : 17,000,000원*1식= 17,000,000

2.비품구입비 30,650 17,650 13,000 1학년교실개선비품구입 : 650,000원*20종= 13,000,000

2.[초]생태체험학습장조성 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

3.[초]안전난간시설공사 16,000 0 16,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000 (성립전_2추)공사비 : 200,000원*80m= 16,000,000

4.[초]학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 17,600 0 17,600 (성립전_2추)공사비 : 17,600,000원*1식= 17,600,000

2.비품구입비 12,400 0 12,400
(성립전_2추)비품구입비 : 775,000원*16종

=
12,400,000

6.학교 일반운영 154,939 148,918 6,021

1.학교기관 운영 66,511 66,231 280

1.부서기본운영 34,904 34,414 490

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,274 16,784 490

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원= -100,000

2.일반수용비 6,684 6,384 300
사무용품 및 소모품구입 : 17,500원*10종

*2회=
350,000

프린터토너등 : 146,600원*3종*2회= 880,000

복사용지구입 : 30,000원*12박스= 360,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원= -200,000

각종수수료 : -550,000원= -550,000

직무연수교육경비 : -540,000원= -540,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 9,200 8,200 1,000 관내외출장여비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,290 2,000 -710 사무용 비품구입 : -710,000원= -710,000

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]전자태그(RFID)기반 물품관리비8,730 8,730 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 31,607 31,817 -210

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,800 3,200 600

1.전기요금 3,800 3,200 600 전기요금 : 300,000원*2월= 600,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,407 6,317 -910

1.일반수용비 5,407 6,317 -910 공기청정기 임대료 : -310,000원= -310,000

소규모수선및시설관리 : -600,000원= -600,000

3.[유]유치원운영 2,400 2,300 100

1.일반수용비 1,600 1,500 100 청소 및 위생용품 : 10,000원*10종= 100,000

2.여비 800 800 0

4.[유]실내누리놀이터조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 86,328 80,587 5,741

1.학교시설장비유지 86,328 80,587 5,741

1.[초]공공요금및제세공과금 29,060 24,620 4,440

1.전기요금 20,800 16,000 4,800 전기요금 : 1,600,000원*3월= 4,800,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,260 5,620 -360 전화요금 : -200,000원= -200,000

기타공공요금 : -160,000원= -160,000

2.[초]연료비 3,120 2,000 1,120

1.연료비 3,120 2,000 1,120 난방용등유 : 1,600원*700리터= 1,120,000

3.[초]시설관리용역 6,112 7,284 -1,172

1.일반수용비 6,112 7,284 -1,172 소방시설관리용역비 : -72,000원= -72,000
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석면유해성평가 : -500,000원= -500,000

외부해충방제 소독 : -600,000원= -600,000

4.[초]시설일반관리 23,177 22,659 518

1.기간제직원인건비 160 900 -740 잡초제거 일용인부임 : -740,000원= -740,000

2.일반수용비 23,017 21,659 1,358 소규모수선비 : 779,000원*2회= 1,558,000

피복비 : -200,000원= -200,000

3.기간제직원법정부담금 0 100 -100 산재보험료 : -100,000원= -100,000

5.[초]화장실관리 22,829 21,994 835

1.무기계약직원인건비 20,255 19,420 835 청소원인건비 : 278,300원*3월= 835,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,024 2,024 0

6.[초]당직관리 2,030 2,030 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 461 1,461 -1,000

1.예비비 461 1,461 -1,000

1.예비비 461 1,461 -1,000

1.[초]예비비 461 1,461 -1,000
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1.예비비 461 1,461 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 711,144 618,999 92,145
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